[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	     28.10.2022
	с. Яковлевка
	№
	  554 -па

О создании Комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных

объектов недвижимости на территории Яковлевского
муниципального района

Во исполнение Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № п/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости», Администрация Яковлевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый состав Комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Яковлевского муниципального района (приложение 1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Яковлевского муниципального района (приложение 2).
3.   Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить  публикацию настоящего постановления в газете «Сельский труженик» и размещение на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района в сети Интернет

  4.  Контроль  исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава района – глава Администрации

Яковлевского муниципального района                                       А.А. Коренчук

       Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Яковлевского муниципального района
 от  28.10.2022      № 554-па
СОСТАВ

Комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Яковлевского муниципального района

(по занимаемым должностям)
	Председатель комиссии:
	-
	первый заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района;

	Секретарь комиссии:
	-
	ведущий специалист отдела по имущественным отношениям Администрации Яковлевского муниципального района;

	Члены комиссии:
	-
	главный специалист отдела по имущественным отношениям Администрации Яковлевского муниципального района;

	-
	начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района;

	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Яковлевского муниципального района.

             Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Яковлевского муниципального района
 от  28.10.2022        № 554-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Яковлевского муниципального района

1.Общие положения

 1.1. Положение о Комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Яковлевского муниципального района (далее – Положение, Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28 апреля 2021 г. № п/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» и Положением.
2. Задачи Комиссии

 Основными задачами Комиссии являются:

- проведение осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков;

- осуществление фотофиксации объектов недвижимости в ходе проведения осмотра с указанием места и даты съёмки;

- установление факта существования объекта недвижимости.

3. Обязанности и права Комиссии

3.1. Комиссия обязана в установленные сроки:

-  провести осмотр объектов недвижимости (визуальный, либо с использованием технических средств);

-  уведомить заинтересованных лиц о проведении осмотра, с указанием даты, времени и периода его проведения;

- произвести фотофиксацию объектов недвижимости в ходе проведения осмотра с указанием места и даты съёмки;

- оформить и подписать акт осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (далее – Акт осмотра), согласно Приложению к Положению.

3.2. Комиссия имеет право:

- привлекать к работе специалистов Администрации Яковлевского муниципального района, лиц, права которых подтверждаются правоустанавливающими документами или правоудостоверяющими  документами на объект недвижимости, являющийся предметом осмотра и других заинтересованных лиц.

- запрашивать в установленном порядке и получать от структурных подразделений Администрации Яковлевского муниципального района, других лиц и организаций информацию, необходимую для выполнения основных задач Комиссии.

3.3. Комиссия подконтрольна и подотчетна в своей деятельности главе Администрации  Яковлевского муниципального района.

4. Структура и порядок формирования Комиссии

4.1. Состав комиссии и изменения в нем утверждаются постановлением Администрации Яковлевского муниципального района.
4.2.Число членов комиссии должно быть не менее 3-х человек.

4.3. Комиссия является постоянно действующим органом Администрации Яковлевского муниципального района, с целью выполнения возложенных на неё обязанностей в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

4.4. Комиссия состоит из председателя, секретаря, членов комиссии.

4.5. Общее руководство Комиссией осуществляет председатель комиссии.

5. Председатель Комиссии

5.1. Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии.

5.2. Председатель комиссии имеет право в пределах своей компетенции:

- давать поручения, обязательные для членов комиссии, должностных лиц Администрации  Яковлевского муниципального района, иных лиц, участвующих в процессе проведения осмотра;

- взаимодействовать с государственными органами, организациями, структурными подразделениями Администрации  Яковлевского муниципального района, с целью получения необходимой информации для подготовки проведения осмотра объектов недвижимости;

- выносить на рассмотрение Комиссии предложения по вопросам проведения осмотра объектов недвижимости.

6. Секретарь Комиссии

 Секретарь Комиссии:

- осуществляет организационно-техническое обеспечение Комиссии;

- информирует членов Комиссии и приглашенных лиц о дате проведения осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков;

- ведет и оформляет акт осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства или земельных участков.

7. Заключительные положения

7.1. Заинтересованное лицо вправе обратиться с заявлением, поданным в письменной форме, о предоставлении акта осмотра (его копии) с указанием причин, по которым ему нужен данный документ.

7.2. Лица, входящие в состав Комиссии, а также лица, участвовавшие в осмотре объектов недвижимости, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии

Приложение к Положению о Комиссии
по проведению осмотра зданий, сооружений,

объектов незавершенного строительства

или земельных участков при проведении

мероприятий по выявлению правообладателей

ранее учтенных объектов недвижимости
на территории Яковлевского
муниципального района

АКТ ОСМОТРА

здания, сооружения или объекта незавершенного строительства

при выявлении правообладателей ранее учтенных

объектов недвижимости

«__» _________ 20__ г.                                                                                             № __________

    Настоящий акт составлен в результате проведенного _______________________________

______________________________________________________________________________

указывается дата и время осмотра (число и месяц, год, минуты, часы)
осмотра объекта недвижимости __________________________________________________,

                                                       указывается вид объекта недвижимости: здание, сооружение, объект незавершенного строительства
кадастровый (или иной государственный учетный) номер ____________________________

_____________________________________________________________________________,  указывается при наличии кадастровый номер или иной государственный учетный номер (например, инвентарный) объекта недвижимости
расположенного ________________________________________________________________

                              указывается адрес объекта недвижимости (при наличии) либо местоположение (при отсутствии адреса)

на земельном участке с кадастровым номером _______________________________________,

                                                                       (при наличии)

расположенном _________________________________________________________________,

    указывается адрес или местоположение земельного участка

комиссией ______________________________________________________________________

                   указывается наименование органа исполнительной власти субъекта  Российской Федерации - города федерального

                  значения Москвы, Санкт-Петербурга или Севастополя, органа местного самоуправления, уполномоченного

                    на проведение мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

в составе: _______________________________________________________________________

                             приводится состав комиссии (фамилия, имя, отчество, должность каждого члена комиссии (при наличии)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

                                                      указать нужное: «в присутствии» или «в отсутствие»

лица, выявленного в качестве правообладателя указанного ранее учтенного объекта недвижимости.

    При  осмотре  осуществлена фотофиксация объекта недвижимости. Материалы фотофиксации прилагаются.
    Осмотр проведен ________________________________________________________________.

                                                        указать нужное: «в форме визуального осмотра», «с применением технических средств»,

                                                        если осмотр проведен с применением технических средств, дополнительно указываются

                                                 наименование и модель использованного технического средства

     В  результате  проведенного  осмотра  установлено,  что  ранее учтенный объект недвижимости ___________________________________________________________________
                                                        (указать нужное: существует, прекратил существование)
Подписи членов комиссии:

Председатель комиссии:

                                   подпись                                                  расшифровка подписи

[image: image1]